<sup>36</sup> Ulp. 14 ad ed. D. 4,9,3,1: *sed si gratis res susceptae sint, ait Pomponius depositi agi potuisse [...] et quia in locato conducto culpa, in deposito dolus dumtaxat praestatur.*

con la quale opporre al cliente che lo conveniva in giudizio *ex recepto* che il perimento delle cose era stato cagionato da un *damnum fatale* o da una *vis maior*, da un evento preciso e determinato, cioè, quali un naufragio o un incendio, una incursione di pirati ovvero di bande armate (rimedio processuale, questo, pleonastico nell'ipotesi del *praestare custodiam*, giacché qui i singoli casi riconducibili alla categoria della *vis maior* rilevavano, per escludere la responsabilità, *ipso iure* e non *ope exceptionis*): *at hoc edicto omnimodo qui receperit tenetur, etiam si sine culpa eius res perit vel damnum datum est, nisi si quid damno fatali contingit. inde Labeo scribit, si quid naufragio aut per vim piratarum perierit, non esse iniquum exceptionem ei dari. idem erit dicendum et si in stabulo aut in caupona vis maior contigerit*<sup>37</sup>.

Insomma, un passo importante veniva compiuto lungo la strada che avrebbe condotto, nel prosieguo, ad una completa —sostanziale se non di fonti— equivalenza tra responsabilità civile per *custodia* e responsabilità pretoria *ex recepto*: infatti, da un lato, secondo l'indicazione di Viviano si potevano considerare assicurati beni accessori alle *merces receptae* introdotti nella nave dopo lo stivamento di queste ultime, dall'altro, avvalendosi dell'eccezione labeoniana, si poteva attenuare la responsabilità oggettiva ed assoluta *ex recepto* avvicinandola, contenutisticamente, a quella per *custodia* che di per sé si limitava a ricomprendere il furto (ma non ipotesi come la rapina, etc.). E, infatti, nella seconda metà del secondo secolo d. C., Gaio esplicitamente pose sullo stesso piano la responsabilità del *fullo* e del *sarcinator* (che però avessero già ricevuto la *merces* dal cliente e avessero presso di sé la cosa su cui eseguire l'*opus*)<sup>38</sup>, da un lato, e quella del *nauta*, del *caupo* e dello *stabularius*, dall'altro, onde evidenziarne i punti di contatto, talché il giurista parlò univocamente di soggetti tenuti, tutti, *nomine custodiae*<sup>39</sup>. Tuttavia, anche con Gaio non si operò una totale sovrapposizione tra le due figure:

<sup>37</sup> Ulp. 14 *ad ed.* D. 4,9,3,1.

<sup>38</sup> Cfr. Gai 3,205; D. 19,2,40.

<sup>39</sup> Gai. 5 *ad ed. prov.* D. 4,9,5 pr.-1: *Nauta et caupo et stabularius mercedem accipiunt non pro custodia, sed nauta ut traiciat vectores, caupo ut viatores manere in caupona patiatur, stabularius ut permittat iumenta apud eum stabulari: et tamen custodiae nomine tenentur. nam et fullo et sarcinator non pro custodia, sed pro arte mercedem accipiunt, et tamen custodiae nomine ex locato tenentur. 1. Quaecumque de furto diximus, eadem et de damno debent intellegi: non enim dubitari oportet, quin is, qui salvum fore recipit, non solum a furto, sed etiam a damno recipere videatur.*

quando il giurista scriveva, infatti, se per i primi due soggetti, lavandaio e sarto, la responsabilità oggettiva era conseguenza *iure civili* del contratto di *locatio-conductio* (forse, come già si è sottolineato, purché già eseguito *a locatore*) e ricomprendeva il *furtum*, ma non anche il *damnum iniuria datum* (che solo con Marcello, giurista contemporaneo di Gaio, si considerò coperto dal *praestare custodiam*), per il *nauta*, il *caupo* e lo *stabularius*, essa discendeva ancora da una esplicita assunzione convenzionale pretoria e, per di più, ricomprendeva pacificamente il danneggiamento ingiusto.

Sarà circa mezzo secolo più avanti che il progressivo avvicinarsi delle due responsabilità (attraverso una mitigazione di quella *ex recepto* e una estensione contenutistica di quella per *custodia*) sfociò in una situazione di eguaglianza, tanto che, per un giurista come Ulpiano, «*recipere custodiam*» e «*recipere salvum fore*» erano espressioni sostanzialmente intercambiabili: al suo tempo, infatti, sia coloro che erano tenuti *ex recepto* sia quelli che *praestabant custodiam* rispondevano del perimento tanto nel caso di furto quanto in quello di danneggiamento, laddove erano esonerati da ogni responsabilità qualora avessero contestato fondatamente all'attore un *damnum fatale* (attenuatosi in seno alla *cognitio extra ordinem*, che sostituiva il processo formulare, il valore formale dell'*exceptio*). E, inoltre, non era più necessaria, per *nautae*, *caupones*, *stabularii*, una formale assunzione, attraverso patto autonomo, di responsabilità equivalente a quella per *custodia*, in quanto bastava una reale ricezione<sup>40</sup>. Già, dunque, a partire dai primordi del terzo secolo d. C. (se non già dalla fine del secondo secolo d. C.), per diritto romano, la responsabilità *ex recepto* non divergeva processualmente —se non per le oramai lontane origini storiche— da quella ordinaria per *custodia*: si trattava di una unitaria area di responsabilità a fondamento oggettivo oltre i cui limiti stavano ipotesi di impossibilità sopravvenuta che, nei secoli e in forza delle elaborazioni prudenziali casistiche, si erano

<sup>40</sup> Ulp. 14 *ad ed.* D. 4,9,1,8: *Recipit autem salvum fore utrum si in navem res missae ei adsignatae sunt: an et si non sint adsignatae, hoc tamen ipso, quod in navem missae sunt, receptae videntur? et puto omnium eum recipere custodiam, quae in navem illatae sunt, et factum non solum nautarum praestare debere, sed et vectorum;* Gai. 5 *ad ed. prov.* D. 4,9,2: *Sicut et caupo viatorum;* Ulp. 14 *ad ed.* D. 4,9,1,3: *Et sunt quidam in navibus, qui custodiae gratia navibus praeponuntur, ut nauphylakes et diaetarii. si quis igitur ex his receperit, puto in exercitorem dandam actionem, quia is, qui eos huiusmodi officio praeponit, committi eis permittit, quamquam ipse navicularius vel magister id faciat, quod cheirembolon appellant. sed et si hoc non exercet, tamen de recepto navicularius tenebitur.*